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Jak to zvládáme
18. 9. — bylo po víkendovém dešti slunečno a teplo. Sešlo se nás sedm a celou schůzku

jsme byli venku.
Při přípravě na Pažbu jsme dnes zařadili střelbu v kleče na

terče
Ti, kteří nestříleli, procházeli zahradou a pokoušeli se

správně rozpoznat »listy stromů«. Některé listy mají
jednoznačný tvar, takže jejich rozpoznání se bere jako
samozřejmost.

Potom jsme se rozdělili na dva týmy a pomocí lino čtverců
jsme tvořili »nahazovanou cestu«. Podstatné bylo co nej-
rychleji přeskákat potřebnou vzdálenost.

V další části jsme pomocí desek vytvořili »zubatou cestu«.
Snažili jsme se ji bez poškození prolézt co nejrychleji.

Pak jsme předali ocenění za minulé pololetí, těm, kteří přišli
po prázdninách poprvé, a rozdali si »nové číslo« oddílového časopisu.

Před rozchodem jsme si ještě zahráli několik kol »vybíjené vracečky«, bijci
tentokrát nepřišli a tak slavili úspěch i ti s méně razantním hodem…

25. 9. — bylo slunečno a teplo. Tentokrát nás bylo osm, celou schůzku jsme strávili venku.
Pistole je během Pažby zásadní disciplínou a tak jsme tentokrát stříleli

»pistolí na terč«.
Po střelbě jsme shazovali »zpola naplněnou lahví kuželky«. Před samotnou

disciplínou si mezitím házeli onou lahví dvojice i trojice.
Potom probíhali všichni mezi dvěmi lovci kteří provozovali »lov hadráky«.

Většinou se však zbrkle pustili do házení a tak většina běžců proběhla aniž byla
zasažena.

Následně jsme po čase použili foukačky a stříleli jsme »ocelovými šipkami do
terče«. Vzdálenost nebyla velká, ale i tak měli někteří potíže trefit terč široký
25 cm připevněný na dřevěném špalku.

Jako poslední jsme hráli »na schovávanou«. Jak už jsme dříve psal tato klasika
je v dnešní době opět oblíbenou…

Před rozchodem jsme si rozdali »návratku na akce« prvního víkendu v říjnu.

CO SE STALO

Kamenec je základna Pionýrů,

která stojí v Kamenci nad řekou

Zdobnicí, a poprvé tu tábory

baly už v roce 1955. Od roku

1957 do roku 1965 byl tábor

budován. Podíleli se na tom

Pionýři, jejich vedoucí, rodiče

a četní přátelé. Celých prvých

deset let vydělávaly děti pení-

ze na zakoupení stanů a dalších

potřebných věcí. V roce 1959

získal tábor motorové vozidlo.

ZAKUFROVÁNÍ
Stalo se to kdysi dávno, kdy nebyla

v Kamenci ještě zavedena elektřina
a kdy se svítilo svíčkami a petrolejka-
mi. Za táborem ještě stála Ungrova
chalupa, která tehdy nebyla táboru
k dispozici. Proto se porady vedoucích
konaly v malé jídelně za kuchyní.
Jednoho dne, vlastně jednoho veče-
ra, okolo půlnoci, pomalu končila
porada vedoucích. Svíčky dohořívaly,
všem se klížily oči a každý se již těšil
do stanové postele. Všude byl klid,
kamenecké pověstné noční ticho. Jen
v předsíni chalupy tiše zurčel malý
potůček, tehdejší kuchyňský vodo-
vod.

„Tak konec a jdeme spát“, končil
hlavní vedoucí poradu. a tu se najed-
nou rozletěly dveře a v nich, v příšeří,
tři postavy v jakýchsi modrých
kombinézách se začerněnými obliče-
ji. v odrazu svíček byly vidět jen
zářící oči.

Než se překvapení vedoucí vzpama-
tovali, ozval se tichý, chraptivý hlas:

„Prosím vás, nevíte kde jsme? Je tu
Skuhrov?“

„To ani né. Dáte si kafe?“, odpově-
děl hlavní vedoucí.

Po nějaké chvilce se ze tří postav
vyklubalo postav šest. Z nich byly dvě
ženy v modrých leteckých unifor-
mách. Ejhle, vojenští letci z vojen-
ského letiště v Hradci Králové.
Nenadálí hosté se posadili a dozvěděli
se, že jsou v Kamenci a do Dobrého,
kde byl cíl jejich cvičení, je to asi 20
kilometrů.

Byli to letci, navigátoři z vojenské-
ho letiště v Hradci Králové. Byli
vysazeni někde před Skuhrovem,
s úkolem, dostat se do jedné hodiny
ke kostelu do vesničky Dobré. Špatně
se orientovali, spletli si souběžné
silnice a dostali se do Kamence.

Bylo krátce po půlnoci a bylo jasné,
že se do Dobrého nemohou včas
dostat. a tak padl od Kameneckých
nápad: „Vezmeme náš boják a my vás
tam dovezeme. Za půl hodiny jsme
u kostela.“ a tak se také stalo.

Několik minut po jedné byli letci
v Dobrém. Za několik dní se v Kamenci
objevili dva vojenští letci. Přivezli
vedoucím veliký dort a poděkování.
Byli jediní, kteří do Dobrého, v daném
čase, dorazili. Dokonce dříve než
rozhodčí.

Tým, který nás překvapil v táboře
tak dostal pochvalu a byl nejlepší. Jo,
kdo umí, tak umí.

povídka

S
IHA SAPA
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Zdravím ohýbače mozkových závitů. V tomto čísle je pro vás připravena jedna
z klasických šifer. Vyluštěte a odpovězte na otázky.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » kapibara, kakapo, tamarín, binturong, rypoš «
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Oddílová cena za rok 2024

zářijovou cenu získal
Sam

Ze sveta stromuov

Při zkracování stromů vedle klubovny jsme si mohli při uklízení špalků odřezaných
částí prohlédnou porosty cizopasné popínavé rostliny.

BŘEČŤAN POPÍNAVÝ (Hedera helix)
Břečťan (Hedera) je rod obsahující 12–15

druhů popínavých stálezelených rostlin
a dřevin z čeledi aralkovitých, které se
vyskytují v západní, střední a jižní Evropě,
Makaronésii, severozápadní Africe a napříč
středo-jižní Asií na východ od Japonska
a Tchaj-wanu.

Rostliny zůstávají na zemi plazivé a nepře-
kračují výšku 5–20 cm. Na povrchu vhod-
ném pro šplhání, nevyjímaje stromy, přírod-
ní skalky nebo člověkem vytvořené stavby,
ať už dřevěné či kamenné, se mohou vyšpl-
hat až 30 metrů nad zem.

Břečťany mají dva typy listů, dlanitě
laločnaté určené k plazení nebo šplhání
a srdčité listy na stoncích s květy, které
mají volný přístup k slunečnímu záření,
často vysoko v korunách stromů nebo na
povrchu skalek 2 a více metrů nad zemí.
Mladé a již dospělé výhonky se také liší,
mladší jsou mnohdy užší, ohebné, popínající
se menšími vzdušnými kořeny k povrchu,
aby upevnily výhonek

k podkladu (ať už ke kůře stromů nebo
kameni), pozdější výhonky jsou již schopné
se udržet samy, a proto nepotřebují
pomocné kořeny.

Samotné na nektar velmi bohaté květy
jsou zeleno-žluté s pěti malými okvětními
lístky, vyrůstají v okolíku od podzimu do
zimy. Plody, které dozrávají obvykle mezi
koncem zimy a počátkem jara, bývají zelené
až černé, tmavě fialové nebo (vzácně) žluté
bobule o průměru 5-10 milimetrů s jedním
až pěti semeny. Bobule pak slouží jako
potrava pro ptactvo, které roznáší do okolí
semínka společně s trusem.

Jednotlivé druhy se liší především tvary
listů, velikostí a v barvě květů a plodů.

Některé druhy byly ale dovlečeny severní
Ameriky, kde jsou řazeny mezi invazivní
druhy. Břečťan totiž vytváří hustý, dusivý,
stín snášející, stálezelený pokryv země,
který se může rozšířit velmi rychle přes
velké prostranství a vytlačit původní
vegetaci díky podzemním kořenům i nad-
zemním výhonkům.

Sam
klek
Sam
klek
Sam
klek

Listy
břečťanu

mají
známý
tvar.
Mladé
lístky
mají
hladší
okraj

.

Listy
břečťanu

mají
známý
tvar.
Mladé
lístky
mají
hladší
okraj

.

Listy
břečťanu

mají
známý
tvar.
Mladé
lístky
mají
hladší
okraj

.

Květen-
stvím

břečťanu
je okolík,
a květy
jsou

velkým
zdrojem
nektaru.

Květen-
stvím

břečťanu
je okolík,
a květy
jsou

velkým
zdrojem
nektaru.

Květen-
stvím

břečťanu
je okolík,
a květy
jsou

velkým
zdrojem
nektaru.
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Na schůzkách v průběhu září jsme trénovali
disciplíny, které budou potřeba pro úspěch
na Starobělské Pažbě.
Stříleli jame vleže, z kleku a nakonec jsme si
vyzkoušeli, jak zvládneme střelbu z pistole.
Pistole je pro všechny disciplínou záludnou,
protože udržet namíření je při stisku
spouště třeba natrénovat.

5/3  1/5;4/2;1/3;5/1;4/3;4/1;5/4  1/4;2/4;5/3;2/1;5/1;3/2;

4/3;5/1  2/3;5/1;4/4;5/3;3/4;4/3;4/2  2/4;5/3;3/1;4/3;4/2;

1/3  4/3;1/1;3/4;4/2

3/4;4/4;2/4;5/1;2/3;5/1;3/1;1/3;5/1  3/4;5/3;5/4;4/4;5/1;

5/5;5/1  1/4;2/4;5/3  1/5;5/1;2/4;5/1;5/2;4/3;5/3;3/4;4/4

1/3;4/4;5/1;2/4;1/1  3/1;1/1;3/4;4/4

1/5;5/5;4/1;5/4;3/1;3/2;5/3;1/5;1/3;4/5  5/2;5/1  1/5

4/3;1/1;5/5;1/5;5/4  3/4;5/3;5/4;4/4;5/1;5/5;5/1  1/1  1/5

1/3;5/3;2/3;4/2;1/3;1/1

1/3;1/1;4/4;5/1;2/2;5/3;2/4;4/2;4/2;3/1;3/2  3/4;5/1

3/4;5/3;5/4;4/4;5/1;5/5;4/2
Mimo Ch,Q

Čas už zase
pohnul kolem
svého běhu
a začalo nám
další pololetí.

Nyní je třeba
zaplatit oddílové
členské příspěv-
ky.

Platí se na půl
roku. A výše
příspěvku
zůstává na
aktuální pololetí
stejná —
příspěvek činí
200,- Kč

Kdo nemá
zaplaceno
nemůže očekávat
časopis ani
případné
oddílové ceny.


